
Página 1 

ORDEN DE 30 DE SEPTIEMBRE DE 2021, DE LA CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN, POR 

LA QUE SE INICIA EL PROCEDIMIENTO PARA LA ELABORACIÓN DE UN PROYECTO 

DE DECRETO POR EL QUE SE ESTABLECEN LOS CURRÍCULOS DE LOS CICLOS DE 

GRADO SUPERIOR CORRESPONDIENTES A LOS TÍTULOS DE TÉCNICO DEPORTIVO 

SUPERIOR EN ALTA MONTAÑA Y TÉCNICO DEPORTIVO SUPERIOR EN ESCALADA, 

EN LA COMUNIDAD DE CASTILLA Y LEÓN.  

 

La Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación, en el artículo 3.6, atribuye a las 

enseñanzas deportivas la consideración de enseñanzas de régimen especial, regulándolas 

en el título I capítulo VIII. 

 

Por otro lado, la citada ley orgánica establece en el artículo 6, apartado 3, que el 

Gobierno, previa consulta a las Comunidades Autónomas, fijará, en relación con los objetivos, 

competencias, contenidos y criterios de evaluación, los aspectos básicos del currículo, que 

constituyen las enseñanzas mínimas, y en el apartado 5 que las Administraciones educativas 

establecerán el currículo de las distintas enseñanzas reguladas en la presente ley, del que 

formarán parte los aspectos básicos.  

 

El Real Decreto 1363/2007, de 24 de octubre, por el que se establece la ordenación 

general de las enseñanzas deportivas de régimen especial, en su artículo 16.3 determina que 

las Administraciones competentes establecerán el currículo de las modalidades y, en su caso, 

especialidades deportivas, de acuerdo con lo previsto en el artículo 6 de la Ley Orgánica 

2/2006, de 3 de mayo, teniendo en cuenta la realidad del sistema deportivo en el territorio de 

su competencia con la finalidad de que las enseñanzas respondan a sus necesidades de 

cualificación. 

 

Mediante el Real Decreto 701/2019, de 29 de noviembre, se establecen los títulos de 

Técnico Deportivo Superior en Alta Montaña y Técnico Deportivo Superior en Escalada y se 

fijan sus currículos básicos y los requisitos de acceso. El artículo 15 de este real decreto 

dispone que las administraciones educativas establecerán los currículos correspondientes 



Página 2 

respetando lo establecido en este real decreto y de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 16 

del Real Decreto 1363/2007, de 24 de octubre.  

 

Este proyecto de decreto está incluido dentro del Calendario Anual Normativo de la 

Administración de la Comunidad de Castilla y León para el 2021. 

 

El trámite de consulta pública previa ha tenido lugar entre los días 18 a 28 de mayo de 

2021, a través del espacio de participación ciudadana ubicado en el Portal de Gobierno Abierto 

de la web corporativa de la Junta de Castilla y León. 

 

En virtud del artículo 26.1.d) de la Ley 3/2001, de 3 de julio, del Gobierno y de la 

Administración de la Comunidad de Castilla y León, y del artículo 1 del Decreto 25/2019, de 1 

de agosto, por el que se establece la estructura orgánica de la Consejería de Educación, 

 

RESUELVO 

 

Iniciar el procedimiento dirigido a la elaboración de un proyecto de decreto por el que 

se establecen los currículos de los ciclos de grado superior correspondientes a los títulos de 

Técnico Deportivo Superior en Alta Montaña y Técnico Deportivo Superior en Escalada en la 

Comunidad de Castilla y León. 

 

Valladolid, 30 de septiembre de 2021 

LA CONSEJERA 

 

 

 

Fdo.: Rocío Lucas Navas. 

 


